
Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 
Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Manifestazione  sportiva  “36a Venice  Marathon”,  temporanea modifica operatività  degli approdi
pubblici Gran Turismo.

IL DIRIGENTE

Visto che con ordinanza n° 647 del 18/10/2022 sono state istituite limitazioni alla viabilità acquea in
relazione alle operazioni di installazione e smontaggio del ponte temporaneo in Canal Grande
per la manifestazione in oggetto;

Viste  la presenza di un cantiere che occupa circa metà della riva degli schiavoni riducendone lo
spazio disponibile per alla presenze di persone;

 la  comunicazione  del  18/10/22 del  Comandante  Generale  del  Corpo di  Polizia  Locale di
Venezia,  a conferma dell’esigenza di  evitare il flusso  di passeggeri in  attraversamento del
percorso di gara per scendere/salire dagli approdi “Gran Turismo presso caserma Cornoldi”
per motivi di sicurezza dei passeggeri stessi e dei corridori;

 la  successiva comunicazione  del  Comando  del  19/10/22,  che  indica le  alternative
destinazioni dei flussi di passeggeri, presso Sant’Elena e le Fondamente Nuove;

 
Tenuto conto che durante la precedente edizione della Venice Marathon si sono evidenziate criticità per la

regolazione del traffico pedonale nella suddetta area prospiciente gli approdi Caserma Cornoldi,
per  la  presenza  di  gruppi  di  persone  in  transito,  il  cui  sbarco da  unità  “granturismo”  ha
comportato l’assembramento in prossimità delle transenne del percorso di gara;

Acquisito il giorno 19/10/22 è stato acquisito il nulla osta delle società ACTV ed Alilaguna al temporaneo
uso promiscuo dei rispettivi approdi, in sostituzione di quelli sospesi;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che in occasione dello svolgimento della manifestazione 36a Venice Marathon, siano istituite le seguenti variazioni
alla destinazione di approdi ad uso pubblico per operatori Gran Turismo, valide per il giorno domenica 23 ottobre
2022, dalle ore 08:30 alle ore 15:00 e comunque fino al termine dell’esigenza: 

1 È sospeso  l’uso  dei  pontili  denominati  “Approdi  operativi  a  servizio  del  Trasporto  Pubblico  non di  linea  e
assimilato”  in  Riva  degli  Schiavoni,  area  Caserma  Cornoldi,  in  cui  risulteranno vietati  l’ormeggio  e  lo
stazionamento e  le  relative operazioni  di  sbarco-imbarco passeggeri,  di  qualsiasi  unità  non espressamente
autorizzata dagli organizzatori e dalle Forze dell’Ordine.

2 Per la durata oraria di indisponibilità dei suddetti approdi è consentito alle unità per trasporto pubblico non di
linea collettivi Gran Turismo lo sbarco ed imbarco di passeggeri attraverso l’uso dei seguenti approdi alternativi:
- le unità provenienti dalla laguna sud dovranno impiegare il pontile “A” di Sant’Elena  in Canale di San

Marco, solo per la durata delle operazioni di sbarco e imbarco, mentre per l’attesa si potranno ormeggiare
al limitrofo “pennello n° 7”,

(*)  Il  presente  documento  risulta  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  C.A.D.  D.  Lgs.  7  marzo  2005  n.  82  ed  è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento
informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; 
E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina

1 di 2

Comune di Venezia
Data: 20/10/2022, OR/2022/0000651

http://www.comune.venezia.it/


Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 
Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

- le unità provenienti  dalla laguna nord dovranno impiegare l’approdo di Alilaguna alle Fondamente
Nove in Canale lagunare delle Fondamente Nove, solo per la durata delle operazioni di sbarco e imbarco,
mentre per l’attesa potranno ormeggiare al limitrofo “pennello n° 7”,

2.a tali unità dovranno quindi regolare l’accosto ai pontili in modo che non sia creato ingorgo di unità in attesa, 
2.b le  operazioni  di  ormeggio  e imbarco e sbarco  passeggeri  rimangono  sempre  subordinate ai  servizi  di

trasporto pubblico di linea, che non dovranno mai essere ostacolate o rallentate.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO
(*) atto firmato digitalmente

(*)  Il  presente  documento  risulta  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  C.A.D.  D.  Lgs.  7  marzo  2005  n.  82  ed  è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento
informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; 
E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina

2 di 2

Comune di Venezia
Data: 20/10/2022, OR/2022/0000651

http://www.comune.venezia.it/

